UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº     011/2002

Altera a denominação da disciplina
Fundamentos Geográficos da Oceanografia,
para Introdução à Oceanografia,  obrigatória
para o curso de Oceanografia, Eletiva Restrita
para o curso de Geografia do Instituto de
Geociências e Eletiva Universal para os demais
cursos da UERJ.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO,  PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribuiu o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com  base no Processo
n.º 4418/01, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1o – Fica autorizada a alteração da denominação da disciplina Fundamentos
Geográficos da Oceanografia para Introdução à Oceanografia, com 03 (três) créditos e carga
horária de 45 (quarenta e cinco) horas, pertencente ao Departamento de
Oceanografia/Hidrologia.

Art. 2o – É obrigatória no currículo do Curso de Oceanografia e passa a ser oferecida

como Eletiva Restrita no currículo do curso de Geografia do Instituto de Geociências e eletiva
Universal para os demais cursos da UERJ.

Art. 3o – Esta Deliberação entrará em vigor a partir de 2002/1.

Art. 4o – Faz parte desta Deliberação o seguinte anexo:

  Anexo I – Ementa da disciplina.

Art. 5o – Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

UERJ, em  07  de   fevereiro    de  2002.

NILCÉA FREIRE
Reitora

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº    011 /2002)

2

ANEXO I

  1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA

3) UNIDADE:
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

4) Departamento
OCEANOGRAFIA

5) CÓDIGO

6) NOME DA DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA

( X ) Obrigatória
Eletiva
    ( X ) Universal
    (     ) Definida
    ( X ) Restrita

7) CH

45

8) CRÉD

       03

9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA SEMANAL MENSAL

TEÓRICA 03 45
PRÁTICA

OCEANOGRAFIA, GEOGRAFIA

e demais cursos da UERJ LABORATÓRIO
 ESTÁGIO

 TOTAL 03 45
11a) PRÉ-REQUISITO (A):  12a) CÓDIGO

11b) PRÉ-REQUISITO (A):  12b) CÓDIGO

11c) PRÉ-REQUISITO (B): 12c) CÓDIGO

13) OBJETIVOS

Ao final do período, o aluno deverá estar familiarizado com o papel exercido pelo
homem na conquista do ambiente marinho e com os principais problemas de origem
geográfica que intervirão na situação oceanográfica global.

14) EMENTA

Introdução à história do mar: guerra e paz. Hidrosfera, sua distribuição e
processos de transferências. Fisiografia dos oceanos.

15) BIBLIOGRAFIA:

Fator de História Geral – M.R.R.J. – M.M.

16) PROFESSOR PROPONENTE 17) CHEFE DO DEPTO

18) DIRETOR

DATA

ASSINATURA/MATRÍCULA

DATA RUBRICA DATA RUBRICA